
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 27
13 Ιανουαρίου 2014

189

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση − συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Β2−829Α/ 

1−3−2013 κοινής υπουργικής απόφασης περί Διά−
θεσης πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων για την δράση ενίσχυσης «Εκσυγ−
χρονισμός Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων». ................ 1

Συμπλήρωση − Tροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3137/ 
191/Φ.15/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
1048 Β΄). .................................................................................................. 2

Απόρριψη αίτηματος για εξαίρεση της Ενιαίας Ανε−
ξαρτήτης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων από την 
ένταξη (ΤΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΗΣ) στο ενιαίο πρό−
γραμμα προμηθειών (Ε.Π.Π.).................................................. 3

Εξαίρεση ενταγμένων έργων στο χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα του πράσινου ταμείου «ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑ−
ΖΩΟΓΟΝΗΣΗ 2013 ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΕΝΙ−
ΑΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΤΟΥΣ 
2013». ......................................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   Β2− 3644 (1)
Τροποποίηση − συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Β2−829Α/ 

1−3−2013 κοινής υπουργικής απόφασης περί Διάθε−
σης πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν−
δύσεων για την δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός 
Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις όπως ισχύουν:
1.1. Του Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγ−

χου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 247/Α΄/27−11−1995), όπως τροποποιήθηκε με το 
Ν.  3871/2010 (ΦΕΚ 141/Α΄/17−08−2010) «Δημοσιονομική 
Διαχείριση και Ευθύνη».

1.2. Του Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ−
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμμα−
τική περίοδο 2007−2013» (ΦΕΚ 267/Α΄/03−12−2007), όπως 
τροποποιήθηκε με το Ν. 3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α΄/2010) 
και το Ν. 4072/2012 (ΦΕΚ 86/Α΄/2012) και ειδικότερα της 
παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Ν. 3614/2007, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

1.3 Του Ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθμισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 173/Α΄/08−08−2013).

1.4. Του Π.Δ.  59/1996 «Σύσταση Γ.Γ. Εμπορίου στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης και καθορισμός των αρμοδιοτή−
των της» (ΦΕΚ 51/Α΄/1996).

1.5. Του Π.Δ. 397/1988 περί «Οργανισμού Υπουργείου 
Εμπορίου», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε και 
ισχύει με τα Π.Δ. 408/1989, 228/1999 και 405/1991.

1.6. Του Π.Δ. 117/2012 «Σύσταση, συγχώνευση και με−
τονομασία Γ.Γ. του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνι−
στικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (ΦΕΚ 
202/Α΄/2012).

1.7. Του Π.Δ. 118/2013 «Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων −μετονομασία του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγω−
νιστικότητας» (ΦΕΚ 152/Α΄/25.06.2013).

2. Τις αποφάσεις και τα έγγραφα:
2.1 Την υπ’ αριθμ. 12426/ΔΙΟΕ/311/13−03−2012 (ΦΕΚ 760/

Β΄/2012) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων περί 
εξουσιοδότησης υπογραφής «με εντολή Υπουργού» 
στον Γενικό Γραμματέα και τους προϊσταμένους Γεν. 
Διευθύνσεων, Διευθύνσεων Τμημάτων κ.λπ. και την τρο−
ποποίηση− συμπλήρωση αυτής με την υπ’ αριθμ. 36773/
ΔΙΟΕ/879/ 22−8−2012 (ΦΕΚ 2343/Β΄/2012) απόφαση εξου−
σιοδότησης.

2.2 Την υπ’ αριθμ. Β2−829Α/01−03−2013 απόφαση περί 
διάθεση πιστώσεων από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επεν−
δύσεων για την δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός 
Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (Β2−1077/06−06−2013).



190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2.3 Τη υπ’ αριθμ. ΠΟΑ 1206/2013 (ΦΕΚ 2237/Β΄/2013) απόφαση των Υφυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας «Εγκατάσταση Ολοκληρωμένων Συστημάτων Ελέγχου και ηλεκτρονικής μετάδοσης 
δεδομένων Εισροών−Εκροών στις εγκαταστάσεις πωλητών πετρελαίου θέρμανσης και διασφάλιση συναλλαγών 
μέσω αυτού», όπως ισχύει.

2.4 Την υπ’ αριθμ. 35701/ΓΔΟΥ 233/12−08−2013 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2090/Β΄/2013) σχετικά με «Αναδι−
άρθρωση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας».

2.5 Το υπ’ αριθμ. 2491/14−11−2013 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα προς τη Διεύθυνση Μετρολογίας ώστε να 
γίνουν οι απαιτούμενες ενέργειες για τη χρηματοδότηση των πωλητών πετρελαίου θέρμανσης και την εγκατά−
σταση του συστήματος εισροών εκροών στις εγκαταστάσεις τους.

2.6 Το υπ’ αριθμ. Φ2−2683/15−11−2013 έγγραφο της Διεύθυνσης Μετρολογίας περί ένταξης των πωλητών πετρε−
λαίου θέρμανσης στην δράση ενίσχυσης «Εκσυγχρονισμός Πρατηρίων Υγρών Καυσίμων».

2.7 Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης αυτής προκαλείται δαπάνη, η οποία βαρύνει τον προϋ−
πολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, ΣΑΕ 58/2, η οποία μπορεί να ανέρχεται έως το ποσό των τριάντα εκατομμυρίων ευρώ (30.000.000,00 €),
αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε − συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. Β2−829 Α/ 01−03−2013 κοινή υπουργική απόφαση ως ακολούθως:
1. Το άρθρο 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 2
«Ποσά ενισχύσεων και δικαιούχοι».

Η ενίσχυση αφορά σε χορήγηση κατ’ αποκοπή ποσού, με την μορφή επιχορήγησης, ανά μονάδα εξοπλισμού 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στους πίνακες Ι και II (πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις πωλητών πετρε−
λαίου θέρμανσης αντιστοίχως) του παραρτήματος. Η δημόσια επιχορήγηση θα πραγματοποιείται μέσω παροχής 
ειδικού κουπονιού προς τους δικαιούχους για την κάλυψη τμήματος της δαπάνης εγκατάστασης εξοπλισμού 
ολοκληρωμένου συστήματος διαχείρισης αποθηκών (ΟΣΔΑ). Το συνολικό ποσό επιχορήγησης σε κάθε δικαιούχο 
θα προκύπτει ως άθροισμα των επιμέρους ποσών του αριθμού των αδειοδοτημένων εγκατεστημένων δεξαμενών 
του πρατηρίου ή της εγκατάστασης σε συνάρτηση με τον αντίστοιχο πίνακα του Παραρτήματος της παρούσης.

Δυνητικοί δικαιούχοι της ενίσχυσης είναι οι επιχειρήσεις (πρατήρια υγρών καυσίμων και εγκαταστάσεις πω−
λητών πετρελαίου θέρμανσης) οι οποίες κατά τον χρόνο δημοσίευσης της πρόσκλησης υποβολής προτάσεων 
κατέχουν τους Κωδικούς Αριθμούς Δραστηριότητας (ΚΑΔ) που ακολουθούν:

• 47.3 Λιανικό εμπόριο καυσίμων κίνησης σε εξειδικευμένα καταστήματα
• 47.78.85: Λιανικό εμπόριο καύσιμου πετρελαίου οικιακής χρήσης, υγραερίου, άνθρακα και ξυλείας
• 47.99.85: Άλλο λιανικό εμπόριο πετρελαίου οικιακής χρήσης, υγραερίου, άνθρακα και ξυλείας εκτός καταστη−

μάτων, υπαίθριων
• 46.71.13.14: Χονδρικό εμπόριο πετρελαίου θέρμανσης από μεταπωλητή.
Λοιπές προϋποθέσεις αναφέρονται αναλυτικά στις σχετικές υπουργικές αποφάσεις για την πρόσκληση υποβο−

λής προτάσεων και τη ρύθμιση θεμάτων. Οι ενισχύσεις που θα χορηγηθούν υπόκεινται στους προβλεπόμενους 
περιορισμούς στον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1998/2006 της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2006.

2. Στο άρθρο 3, στην αρχή του πρώτου εδαφίου, η φράση «Ο δικαιούχος .............», αντικαθίσταται από την φράση 
«Ο κάθε δικαιούχος ..............».

3. Στο άρθρο 5 η ημερομηνία «31/3/2014», αντικαθίσταται από την ημερομηνία «31/3/2016».
4. Το Παράρτημα αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Πίνακας Ι: Κατ’ αποκοπήν ενισχύσεις
ανά μονάδα εξοπλισμού

(πρατήρια υγρών καυσίμων)

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

Κεντρική Υπολογιστική Μονάδα:
Η/Υ και απαραίτητο λογισμικό συστήματος Εισροών−Εκροών 1.500 € ανά πρατήριο

Υποσύστημα Αντλιών:
Interfaces για τις Αντλίες και Λογισμικό Σύνδεσης και Διαχείρισης Αντλιών 1.250 € ανά πρατήριο

Υποσύστημα Δεξαμενών:
Controller (κονσόλα) 
Βυθομετρικές ηλεκτρονικές ράβδοι

500 €
400 €

ανά πρατήριο
ανά δεξαμενή

Αυτόματη Έκδοση Φορολογικών Αποδείξεων:
Φορολογικός μηχανισμός ΕΑΦΔΣΣ 
Θερμικός Εκτυπωτής Αποδείξεων

300 €
200 €

ανά πρατήριο
ανά πρατήριο



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 191

Πίνακας II: Κατ’ αποκοπήν ενισχύσεις ανά μονάδα εξοπλισμού
(εγκαταστάσεις πώλησης πετρελαίου Θέρμανσης)

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΠΟΣΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ

Κεντρική Υπολογιστική Μονάδα:
Η/Υ και απαραίτητο λογισμικό συστήματος Εισροών − Εκροών 1.500 € ανά εγκατάσταση

Υποσύστημα Αντλιών:
Interfaces για τις αντλίες και Λογισμικό Σύνδεσης και Διαχείρισης Αντλιών 800 € ανά εγκατάσταση

Υποσύστημα Δεξαμενών:
Controller (κονσόλα)
Βυθομετρικές ηλεκτρονικές ράβδοι και προσαρμογή δεξαμενών για 
υποδοχή ηλεκτρονικών εξαρτημάτων συστήματος

500 €

1.000 €

ανά εγκατάσταση 

ανά δεξαμενή

Αυτόματη Έκδοση Φορολογικών Αποδείξεων:
Φορολογικός μηχανισμός ΕΑΦΔΣΣ 
Θερμικός Εκτυπωτής Αποδείξεων

300 € 
200 €

ανά εγκατάσταση 
ανά εγκατάσταση 

Ογκομετρωτές 3΄΄ και 4΄΄ 1.500 € ανά ογκομετρητή

Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθμ. Β2−829Α/01−03−2013 απόφαση καθώς και η Β2−1077/06−06−2013 τροποποιητική αυτής 
ισχύουν ως έχουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2014

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. Φ15/48/5 (2)
Συμπλήρωση − Tροποποίηση της υπ’ αριθμ. 3137/191/

Φ.15/2012 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1048 Β΄). 

  ΟI ΥΠΟΥΡΓΟI 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ − 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

  Έχοντας υπ’ όψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 3982/2011 «Απλοποίηση της αδειοδότησης 

τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητικών δραστηριο−
τήτων και επιχειρηματικών πάρκων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄143), όπως ισχύει και ειδικότερα της παραγράφου 9 
του άρθρου 20 αυτού.

β) Του Ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομηχα−
νικών – βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 68), όπως 
ισχύει.

γ) Του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

δ) Του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και Μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) όπως τροπο−
ποιήθηκε με το Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 
(Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 
μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παι−
δείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως» (Α΄ 152).

ε) Του Π.Δ.  229/1986 «Σύσταση και οργάνωση της 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας» (Α΄ 96) και του 
Π.Δ. 396/1989 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας» (Α΄ 172) όπως συμπληρώθηκε και τροπο−
ποιήθηκε με το Π.Δ. 342/1990 (Α΄ 135), το Π.Δ. 189/1995 
(Α΄ 99), το άρθρο 21 του Ν. 2367/1995 (Α΄ 261) και το 
Π.Δ. 182/2005 (Α΄ 230).

στ) Του π.δ 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 153).

2. Την υπ’ αριθμ. 27858/ΔΙΟΕ/546/2013 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Αντα−
γωνιστικότητας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ−
πουργό Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο 
Σκορδά» (Β΄ 1653).

3. Την υπ’ αριθμ. Υ46/2012 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 
Σταύρου Καλαφάτη» (Β΄ 2101), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. Υ331/2013 (Β΄ 1717) όμοια απόφαση.

4. Την από 2/12/2013 εισήγηση της Διεύθυνσης Ανά−
πτυξης και Συντονισμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, τρο−
ποποιούμε:

Την υπ’ αριθμ.  οικ.3137/191/Φ.15/2012 Κοινή Υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 1048 β΄ 2012) ως ακολούθως: 

Μετά το άρθρο 4 προστίθεται άρθρο 5 ως ακολούθως:



192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 5
Μεταβατική Διάταξη

Νόμιμα υφιστάμενες και λειτουργούσες κατά την 4η Απριλίου του έτους 2012 (ημερομηνία έκδοσης της κοινής 
υπουργικής απόφασης 3137/191/Φ.15/2012/ΦΕΚ Β΄/ 1048), εγκαταστάσεις χαμηλής όχλησης που σύμφωνα με το 
άρθρο 3, της παρούσης κατατάσσονται στη μέση όχληση εξακολουθούν να παραμένουν στη χαμηλή όχληση.

Το άρθρο 5 αναριθμείται σε άρθρο 6.
Οι περιπτώσεις με αύξοντα αριθμό 81, 267, 272, 275 και 300, του παραρτήματος του άρθρου 3, τροποποιούνται 

ως ακολούθως: 

A/A ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΩΔΙΚΟΣ
ΒΑΘΜΟΣ ΟΧΛΗΣΗΣ

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
ΥΨΗΛΗ ΜΕΣΗ ΧΑΜΗΛΗ

81 Αναπαραγωγή προεγγεγραμμένων 
μέσων 18.20 Το σύνολο

267 Υπηρεσίες βιολογικού καθαρισμού 
βιομηχανικών αποβλήτων Το σύνολο

272

Ανακύκλωση μεταλλικών και μη 
μεταλλικών απορριμμάτων και 
υπολειμμάτων (συμπεριλαμβάνονται 
οι εργασίες R12)

> 250 kW ≤ 250 kW

275

Άλλες υπηρεσίες αποθήκευσης 
(εφόσον εμπίπτουν στο σώμα και 
στις περιπτώσεις α και ε της παρ. 4 
του άρθρου 17 του Ν. 3982)

52.10.19 >50.000 
m3 ≤50.000 m3

300 − − −

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 7 Ιανουαρίου 2014

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
 ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ  ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

F

    Αριθμ. Π1/1987 (3)
Απόρριψη αίτηματος για εξαίρεση της Ενιαίας Ανεξαρ−

τήτης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων από την έντα−
ξη (ΤΩΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΗΣ) στο ενιαίο πρόγραμμα 
προμηθειών (Ε.Π.Π.).

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

1.2. Του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ Α΄ 19) «Προμήθειες του Δη−
μοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» και ιδί−
ως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ  Α΄199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» και τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του Ν. 3065/2002 
«Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄/251/2002).

1.3. Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ Α΄/185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου».

1.4. Του Π.Δ. 195/1995 (ΦΕΚ Α΄/102) «Οργανισμός Γενικής 
Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών».

1.5. Του Π.Δ. 59/1996 (ΦΕΚ Α΄/51) «Σύσταση της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της».

1.6. Του Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ  Α΄19) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 122/2004 (ΦΕΚ Α΄ 85).

1.7. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64) Προσαρμογή της Ελ−
ληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18 
Ε.Κ «Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσί−
ων συμβάσεων έργων προμηθειών και Υπηρεσιών όπως 
τροποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ Ε.Κ της Επιτροπής 
και την οδηγία 2005/75/Ε.Κ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005».

1.8. Του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄ 150) «Κανονισμός Προμη−
θειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ.) κατά το μέρος που δεν αντίκει−
ται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64).

1.9. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α΄ 213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας».



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 193

1.10. Του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και των 
Π.Δ. 28/2010 (ΦΕΚ Α΄ 64) και 50/2010 (ΦΕΚ Α΄ 89) «Ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

1.11. Του Π.Δ.  65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, συγχώνευση των Υπουργείων Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας ... της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς».

1.12. Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσι−
ών» όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ Α΄ 143)

1.13. Του Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ Α΄ 144) «Διορισμός Υπουρ−
γού και Υφυπουργών».

1.14. Του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄/152/2013) «Τροποποίηση 
του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄/141/2012) − Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πο−
λιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργ−
είων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, 
Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

1.15. Του Π.Δ. 119/2003 (ΦΕΚ Α΄/153/2013) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:
2.1 Την υπ’ αριθμ. Π1/6650/23−11−1999 (ΦΕΚ Β΄/79/2000) 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός 
Λειτουργίας της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμμα−
τισμού Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης − Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

2.2. Την υπ’ αριθμ. Π1/428/19.02.2013 απόφαση του Υφυ−
πουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμηθειών» στο 
Υπουργείο Ανάπτυξη, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων σιη Γενική Γραμματεία Εμπο−
ρίου.

2.3 Την υπ’ αριθμ. 27858/ΔΙΟΕ/546/26.06.2013 (ΦΕΚ 
Β΄/1653/04.07.2013) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας, Αθανάσιο Σκορδά.».

3. Τα έγγραφα:
3.1. Το υπ’ αριθμ. 4013/05.09.2013 έγγραφο της Ενιαίας 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ) 
με το οποίο η Αρχή αιτείται την εξαίρεση από την 
υποχρέωση ένταξης των προμηθειών της στο Ενιαίο 
Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.), δυνάμει της διάταξης 
τη περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 2 Ν. 2286/1995, μέχρι 
και τις 31/12/2015, για τους λόγους που αναφέρονται 
σε αυτό.

3.2. Την από 19.11.2013 εισήγηση της Υπηρεσίας στην 
Επιτροπή Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμηθειών 
(Ε.Π.Π.Π) με την οποία εισηγείται την απόρριψη του αι−
τήματος της ΕΑΑΔΗΣΥ.

3.3. Το υπ’ αριθμ. 11/2013 Πρακτικό της 11.12.2013 (θέμα 
2.2) της Ε.Π.Π.Π. με το οποίο η Επιτροπή γνωμοδότησε 
ομόφωνα για την αποδοχή της εισήγησης της Υπηρεσίας.

Αποδεχόμενοι την από 11.12.2013 ομόφωνη γνωμοδό−
τηση της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμματισμού 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.Π.), αποφασίζουμε:

Απορρίπτουμε το αίτημα της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρ−
χής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΑΔΗΣΥ) για εξαίρεση από 
την υποχρέωση ένταξης των προμηθειών της στο Ενιαίο 
Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.), δυνάμει της διάταξης τη 
περ. γ) της παρ. 2 του άρθρου 2 Ν. 2286/1995, μέχρι και 
τις 31/12/2015, λόγω της μη συνδρομής εξαιρετικών περι−
στάσεων που επικαλείται η Αρχή στο σχετικό αίτημά της 
(4013/05.09.2013), δεδομένου ότι με βάση το Π.Δ. 123/2013 
(ΦΕΚ Α΄/216/05.11.2012) «Οργανισμός Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων» και το Π.Δ. 43/2013 (ΦΕΚ 
Α΄/80/05.04.2013) «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης  
Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων», κα−
θορίζονται τόσο η διοικητική οργάνωση και στελέχωση 
της Αρχής όσο και ο τρόπος διάθεσης και διαχείρισης 
των πιστώσεων της Αρχής καθώς και ο τρόπος εκτέλε−
σης κάθε είδους δαπανών της, καθιστώντας δυνατό τον, 
εκ μέρους της Αρχής προγραμματισμό των προμηθειών 
της, και κατά συνέπεια την υποβολή στο Τμήμα Προ−
γραμματισμού και Στοιχείων της Διεύθυνσης Πολιτικής 
προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθει−
ών του προγράμματος προμηθειών της προς ένταξη στο 
Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.), και δεδομένου ότι 
η ΕΑΑΔΗΣΥ έχει υποβάλλει (31.10.2013) στην Υπηρεσία 
αίτημα ένταξης προμήθειας ειδών στο Ε.Π.Π. έτους 2014.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 30 Δεκεμβρίου 2013
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ

F
    Αριθμ. Π1/2506 (2013) (4)
Εξαίρεση ενταγμένων έργων στο χρηματοδοτικό πρό−

γραμμα του πράσινου ταμείου «ΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΖΩΟΓΟ−
ΝΗΣΗ 2013 ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΣΤΟ ΕΝΙΑΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜ−
ΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ (Ε.Π.Π.) ΕΤΟΥΣ 2013».

   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

1.2. Του Ν. 2286/1995 (ΦΕΚ  Α΄ 19) «Προμήθειες του 
Δημοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων» και 
ιδίως το άρθρο 2, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 8 
του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ  Α΄ 199) «Ενιαίος Φορέας Ελέγχου 
Τροφίμων, άλλες ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και λοιπές διατάξεις» και τροπο−
ποιήθηκε με την παρ. 35 του άρθρου 1 του Ν. 3065/2002 
«Μεταφορά αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου 
σε άλλα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ Α΄/251/2002).



194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

1.3. Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ Α΄ 185) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Εμπορίου».

1.4. Του Π.Δ. 195/1995 (ΦΕΚ Α΄ 102) «Οργανισμός Γενικής 
Διεύθυνσης Κρατικών Προμηθειών».

1.5. Του Π.Δ. 59/1996 (ΦΕΚ Α΄ 51) «Σύσταση της Γενικής 
Γραμματείας Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων της».

1.6. Του Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ  Α΄ 19) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Τουρισμού, Βιομηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εμπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης», 
όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 122/2004 (ΦΕΚ Α΄ 85).

1.7. Του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄64) Προσαρμογή της Ελλη−
νικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της οδηγίας 2004/18 Ε.Κ 
«Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων 
συμβάσεων έργων προμηθειών και Υπηρεσιών όπως τρο−
ποποιήθηκε με την οδηγία 2005/51/ Ε.Κ της Επιτροπής 
και την οδηγία 2005/75/Ε.Κ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 16ης Νοεμβρίου 2005».

1.8. Του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄ 150) «Κανονισμός Προμη−
θειών Δημοσίου» (Κ.Π.Δ) κατά το μέρος που δεν αντίκει−
ται στις διατάξεις του Π.Δ. 60/2007 (ΦΕΚ Α΄ 64).

1.9. Του Π.Δ. 185/2009 (ΦΕΚ Α΄ 213) «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας».

1.10. Του Π.Δ. 189/2009 (ΦΕΚ Α΄ 221) «Καθορισμός και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» και των 
Π.Δ. 28/2010 (ΦΕΚ Α΄ 64) και 50/2010 (ΦΕΚ Α΄ 89) «Ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων και τροπο−
ποιήσεις του Π.Δ. 189/2009».

1.11. Του Π.Δ.  65/2011 (ΦΕΚ Α΄ 147) «Διάσπαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης στα Υπουργεία: α) Εσωτερικών 
και β) Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης συγχώνευση των Υπουργείων Οικονο−
μίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Θαλάσσιων 
Υποθέσεων, Νήσων και Αλιείας στο Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας ... της Γενικής 
Γραμματείας Νέας Γενιάς».

1.12. Του Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) «Ίδρυση και μετονο−
μασία Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσι−
ών» όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 88/2012 (ΦΕΚ  Α΄143)

1.13. Του Π.Δ. 90/2012 (ΦΕΚ Α΄144) «Διορισμός Υπουργού 
και Υφυπουργών».

1.14. Του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ Α΄/152/2013) «Τροποποίηση του 
Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄/141/2012) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως».

1.15. Του Π.Δ. 119/2003 (ΦΕΚ Α΄/153/2013) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:
2.1 Την υπ’ αριθμ. ΠΙ/6650/23−11−1999 (ΦΕΚ Β΄/79/2000) 

απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Κανονισμός 
Λειτουργίας της Επιτροπής Πολιτικής και Προγραμμα−
τισμού Προμηθειών» στο Υπουργείο Ανάπτυξης − Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου.

2.2. Την υπ’ αριθμ. Π 1/428/19.02.2013 απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων «Συγκρότηση της Επιτρο−
πής Πολιτικής και Προγραμματισμού Προμηθειών» στο 
Υπουργείο Ανάπτυξη, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων στη Γενική Γραμματεία Εμπο−
ρίου.

2.3 Την υπ’ αριθμ. 27858/ΔΙΟΕ/546/26.06.2013 (ΦΕΚ 
Β΄/1653/04.07.2013) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας Αθανάσιο Σκορδά.».

2.4. Την υπ’ αριθμ. Π1/2235/09.10.2013 (ΦΕΚ Β΄/2619/ 
16.10.2013) απόφαση με την οποία εγκρίθηκε η εξαίρεση, 
σύμφωνα με την παρ. 3.γ. του άρθρου 2 του Ν. 2286/95, 
από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα Προμηθειών 
(Ε.ΓΙ.Π.) μέχρι την 31.12.2013 των προμηθειών των εγκε−
κριμένων έργων / υποέργων του Προγράμματος «Αστική 
Αναζωογόνηση 2012−2015» που αναφέρονται στην υπ’ 
αριθμ. 3113/8−8−2013 απόφαση (ορθή επανάληψη 29−8−
2013) του Προέδρου του Δ.Σ του Πράσινου Ταμείου για 
το έτος 2013 στους άξονες προτεραιότητας 2,3 και 4. 
(ΑΔΑ: ΒΛΩ846Ψ844−Ω2Α).

3. Τα έγγραφα:
3.1. Το υπ’ αριθμ. 4174/21.10.2013 έγγραφο με το οποίο 

το Πράσινο Ταμείο απέστειλε στην Υπηρεσία τις απο−
φάσεις 3742/24.9.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Δ46Ψ844−7ΦΡ) για 
τον ΔΗΜΟ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, 3743/24−9−2013 (ΒΛ9Δ46Ψ844−
6ΙΚ) για τον ΔΗΜΟ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ, 3744/24.09.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9Δ46Ψ844−ΠΕΨ) για τον ΔΗΜΟ ΝΑΥΠΛΙΕ−
ΩΝ, 3544/09.10.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΛΨ46Ψ844−Η80) για τον 
ΔΗΜΟ ΣΙΘΩΝΙΑΣ, 4184/25.10.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΛ346Ψ844−
Τ4Μ) για τον ΔΗΜΟ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ του Δ.Σ. του 
Ταμείου, αναφορικά με τροποποιήσεις ενταγμένων 
έργων στο Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου 
Ταμείου «Αστική Αναζωογόνηση 2013, αιτούμενη την 
εξαίρεση τους από την ένταξη στο Ενιαίο Πρόγραμμα 
Προμηθειών (Ε.Π.Π.).

3.2. Την από 19/11/2013 εισήγηση της Υπηρεσίας στην 
Ε.Π.Π.Π. με την οποία με την οποία εισηγείται την 
εξαίρεση από την ένταξη στο Ε.Π.Π. έτους 2013 των 
προμηθειών των εγκεκριμένων έργων/υποέργων του 
Προγράμματος «Αστική Αναζωογόνηση 2012−2015» που 
αναφέρονται στις αποφάσεις του Προέδρου του Δ.Σ. 
του Πράσινου Ταμείου (ως ανωτέρω).

3.3. Το υπ’ αριθμ. 11/2013 Πρακτικό της 11.12.2013 (θέμα 
2.1) της Ε.Π.Π.Π. με το οποίο η Επιτροπή γνωμοδότησε 
ομόφωνα για την αποδοχή της εισήγησης της Υπηρε−
σίας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την εξαίρεση, σύμφωνα με την παρ. 3.γ. 
του όρθρου 2 του Ν. 2286/95, από την ένταξη στο Ενιαίο 
Πρόγραμμα Προμηθειών (Ε.Π.Π.) μέχρι την 31.12.2013 των 
προμηθειών των εγκεκριμένων έργων / υποέργων του 
Προγράμματος «Αστική Αναζωογόνηση 2012−2015» που 
αναφέρονται στις υπ’ αριθμ. αποφάσεις του Προέδρου 
του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου:

— 3742/24.9.2013, (ΑΔΑ: ΒΛ9Δ46Ψ844−7ΦΡ) για τον 
ΔΗΜΟ ΒΡΙΛΗΣΣΙΩΝ, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 195

— 3743/24−9−2013 (ΒΛ9Δ46Ψ844−6ΙΚ) για τον ΔΗΜΟ 
ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ, 

— 3744/24.09.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9Δ46Ψ844−ΠΕΨ) για τον 
ΔΗΜΟ ΝΑΥΠΛΙΕΩΝ, 

— 3544/09.10.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΛΨ46Ψ844−Η80) για τον 
ΔΗΜΟ ΣΙΘΩΝΙΑΣ και 

— 4184/25.10.2013 (ΑΔΑ: ΒΛΛ346Ψ844−Τ4Μ) για τον 
ΔΗΜΟ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟΥ, 

τροποποιούμενης της υπ’ αριθμ. Π1/2235/09.10.2013 
(ΦΕΚ Β/2619/16.10.2013) απόφασης ως προς το έργο του 
Δήμου Βριλησσίων «Πιλοτική αναβάθμιση διαβάσεων πε−
ζών σε κρίσιμες διασταυρώσεις οδών» και το έργο του 
Δήμου Σιθωνίας «Προμήθεια δύο (2) ημιφορτηγών 2,5−
3,0t με ανατρεπόμενη καρότσα και γερανό», δεδομένου 
ότι απεντάχθηκαν από το Χρηματοδοτικό πρόγραμμα 
του Πράσινου Ταμείο «Αστική Αναζωογόνηση 2012−2015» 
δυνάμει των υπ’ αριθμ. 3742/24.9.2013 και 3544/09.10.2013 
αποφάσεων αντίστοιχα.

2. Η προμήθεια των εν λόγω έργων / υποέργων θα 
γίνει σύμφωνα με τις κείμενες περί Κρατικών Προμη−
θειών διατάξεις.

3. Οι φορείς που θα διενεργήσουν τους διαγωνισμούς 
υποχρεούνται να αποστέλλουν στη Γενική Γραμματεία 
Εμπορίου στη Διεύθυνση Πολιτικής Προμηθειών, απολο−
γιστικά στοιχεία, σύμφωνα με την παρ. 16, άρθρο 2 του 
Ν. 2286/95, καθώς και στατιστικά στοιχεία, σύμφωνα με 
το άρθρο 56 του Π.Δ. 60/07 , όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 7 του άρθρου 239 του Ν. 4072/2012.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 3 Ιανουαρίου 2014
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΣΚΟΡΔΑΣ  



196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02000271301140008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-01-15T09:29:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




